
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 872 / 2020

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  VIABILITA'  INVERNALE  PER  LE  STAGIONE  2020-2022. 
SERVIZIO PER L'ASSISTENZA ALLA RILEVAZIONE SATELLITARE PER I 
MEZZI NEVE ALLA DITTA ENGIM SRL CON SEDE A MODENA PER EUR 
22.900,00 OLTRE IVA 22%). CIG. Z0D2D40460 

IL RESPONSABILE

Richiamate:

-  la determinazione dirigenziale n. 302 in data 11.05.2020 con la quale si approvava il servizio 
o di viabilità invernale periodo 15.10.2020 – 15.04.2022

- la determinazione dirigenziale n.. 396 in data 10.06.2020 con la quale si stabiliva di  
approvare, ad integrazione degli atti progettuali approvati con determinazione n. 302 in data 
11.05.2020 i seguenti elaborati trasmessi con rapporto in data 04.06.2020 n. 17353 dall’Ufficio 
Tecnico – Servizio Manutenzione Strade

• Condizioni  di  esecuzione  del  Servizio  previzioni  meteorologiche  perido  2 
novembre 2020 – 31 marzo 2022

• Condizioni di esecuzione del Servizio di localizzazione dei mezzi sgombraneve 
e spargisale per il biennio 2020-2022

e di procedere all'affidamento 

- del servizio di noleggio di strumenti di  localizzazione saltellitare da installare sui 
mezzi – CIG Z0D2D40460  importo a base di gara  Euro 25.409,84 tramite

- procedura aperta con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso  percentuale 
sull'importo posto base di gara ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs 50/2016. 
Si  procederà  all’aggiudicazione  anche  in  caso  di  una  sola  offerta  e  si  procederà 
mediante estrazione a sorte in caso di offerte con lo stesso ribasso;
-  verifica della congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 97 comma 2 o 2 bis del D. Lgs 
50/2016 con le modalità di cui ai successivi commi 4, 5, 6 e 7 del medesimo articolo; è 
sempre effettuabile la valutazione ai sensi dell’art. 97 comma 6 ultimo periodo del D. 
Lgs. 50/2016;
- per lo svolgimento delle procedura di gara si farà ricorso all’utilizzo della Piattaforma 
Telematica  di  e-procurement  Arca  di  Regione  Lombardia  denominata  Sintel,  in 
conformità all’art. 58 del D.Lgs. 50/2016;
- in relazione al subappalto, deve essere previsto il pagamento a favore dell’appaltatore 
fatti salvii casi previsti dall’art. 105 comma 13 del D.Lgs.  50/2006

Copia informatica per consultazione



- del servizio previsione meteometeorologiche – CIG ZA02D404C7 - importo a base di 
gara  Euro 14.852,46 tramite

- procedura aperta con il  criterio del prezzo più basso mediante ribasso  percentuale 
sull'importo posto base di gara ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs 50/2016. 
Si procederà all’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta e si procederà mediante 
estrazione a sorte in caso di offerte con lo stesso ribasso;
-  verifica della congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 97 comma 2 o 2 bis del D. Lgs 
50/2016 con le modalità di cui ai successivi commi 4, 5, 6 e 7 del medesimo articolo; è  
sempre effettuabile la valutazione  ai sensi dell’art. 97 comma 6 ultimo periodo del D. 
Lgs. 50/2016
- per lo svolgimento delle procedura di gara si farà ricorso all’utilizzo della Piattaforma 
Telematica  di  e-procurement  Arca  di  Regione  Lombardia  denominata  Sintel,  in 
conformità all’art. 58 del D.Lgs. 50/2016;
- in relazione al subappalto, deve essere previsto il pagamento a favore dell’appaltatore 
fatti salvii casi previsti dall’art. 105 comma 13 del D.Lgs.  50/2006;

Considerato che:

- il  D.L. 16.07.2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” ha 
introdotto semplificazione in materia di contratti pubblici;

- in data 14.09.2020 è stato pubblicato sulla G.U.R.I. n. 228 la Legge n. 120 del 11.09.2020 di 
conversione  del  D.L.  76/2020 con  modifiche  attinenti,  tra  l’altro,  l’individuazione  delle 
procedure di gare per appalti sotto soglia di rilevanza comunitaria;

Preso  atto  che,  ad  oggi,  non  sono  state  iniziate le  attività  per l’esecuzione  delle 
procedure di gare relative a:

• servizio di noleggio di strumenti di localizzazione saltellitare   da installare sui 
mezz  i 

• servizio previsione meteometeorologiche

Ritenuto opportuno e necessario adeguare i criteri di gara individuati al punto b) della 
determinazione dirigenziale n. 396 sopracitata al nuovo dettato normativo;

Visto il  D.L. 16.07.2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito con modificazione dalla Legge 120 del 11.09.2020;

Visti, con riferimento al ‘Codice dei Contratti’, D.Lgs. 50/2016:

 - con Determina Dirigenziale n. 724/2020 in data 15/10/2020 si è ritenuto di procedere:

-  all'affidamento  -  del servizio previsione meteometeorologiche –  CIG  ZA02D404C7 - 
importo a base di gara  Euro 14.852,46 tramite

• mediante affidamento diretto, ai sensi 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020 n. 76), 
ad operatore  economico  in  possesso  dei  requisiti  generali  di  cui  all’art.  80  D.Lgs. 
50/2016 e dei seguenti requisiti speciali:
-    Iscrizione  al  Registro  della  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e 
Agricoltura per le attività di cui in oggetto;

• con  utilizzo della Piattaforma Telematica di e-procurement Aria di Regione Lombardia 
denominata Sintel, in conformità all’art. 58 del D.Lgs. 50/2016;

Copia informatica per consultazione



• con il  criterio  del  minor  prezzo ai  sensi  dell’art.  36 comma 9 bis  del  D.Lgs. 
50/2016 mediante  ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara;

• con verifica della congruità dell’offerta che appaia anormalmente bassa ai sensi 
dell’art. 97 comma 6 ultimo periodo  del D.lgs. 50/2016;

Atteso che:

- con rapporto n° 36268  del 19/10/2020, l’Ufficio Tecnico – Settore Viabilità – relativamente al 
Servizio   di localizzazione dei mezzi sgombraneve e spargisale    (GPS)  - periodo 2020 - 
2022    in argomento:

 - ha trasmesso il Report della procedura ID n 129839195 espletata sulla piattaforma SINTEL 
della centrale ARIA di Regione Lombardia, ha proposto – ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) 
del D.L. 16.07.2020 n. 76) - l’affidamento del servizio in oggetto alla ditta  ENGIM SRL, di 
Modena – Via S. Allende n. 111/A 41122 MODENA  – P.I. e C.F. 03073740361, che ha 
presentato offerta di Euro 22.900,00 (oltre IVA) pari a un  importo lordo di Euro 27.938,00 
(IVA compresa);

 Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;
 Letto l'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020 n. 76;
 Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 di ANAC;
Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

Visti:

- il Durc regolare della Ditta ENGIM SRL valido sino al 26/02/2021;

- il documento di verifica rilasciato dalla CCIAA di Milano in data 02/11/2020 da cui non 
risultano procedure concorsuali in corso o pregresse;

- che non risultano a carico della Ditta ENGIM SRL alla data del 02/11/2020, presso il 
casellario informatico di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a 
violazioni accertate;

Atteso, altresì, che:

 - l’Amministrazione appaltante a verifica del possesso dei requisiti autocertificati dall’impresa 
appaltatrice, ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016 ha 
richiesto agli uffici competenti in data 23/10/2020 il Casellario Giudiziale pervenuto nella 
stessa data, dal quale non risultano violazioni accertate;

DATO ATTO che la spesa complessiva di  Euro  27.938, (IVA compresa) fa carico alla 
Missione 10 Programma 05 cap. 11900/11 Imp.1243/2020 - sub. imp.   /2020   codice piano 
dei conti 1030209 

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 4 del 29 aprile 2020 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2020/2022 e successive modifiche;

- la deliberazione del Presidente n. 37 del 07 maggio 2020 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2020-2022 e successive modifiche;

Copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

in relazione al SERVIZIO DI VIABILITA' INVERNALE PER LE STAGIONE 2020-2022. 

1) di approvare il rapporto dell’ Ufficio Tecnico Provinciale Settore Viabilità prot. n.  36268  del 
19/10/2020 con il quale ha trasmesso il Report della procedura ID n.  129839195  espletata 
sulla  piattaforma di  e-procurement  SINTEL  realizzato  da  ARIA  centrale  di  committenza  di 
Regione Lombardia;

2) di procedere all’affidamento del servizio  Servizio  per la localizzazione satellitare dei 
mezzi spargisale e sgomberoneve (GPS) di cui in argomento a favore della Ditta ENGIM 
SRL - Via S. Allende n. 111/A - 41122 MODENA  –P.I. E C.F. 03073740361, che ha 
presentato  offerta  di Euro 22.900,00 (oltre IVA) pari a un  importo lordo di Euro 27.938,00 
(IVA compresa) - CIG Z0D2D40460;

3) di ritenere legittimo l’affidamento dei lavori in argomento ai sensi del  combinato  disposto 
dell’art 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 e art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020 n. 
76;

4) di  sub-imegnare l’importo lordo di affidamento a favore della  Ditta ENGIM SRL - Via S. 
Allende n. 111/A - 41122 MODENA  –P.I. E C.F. 03073740361, di  Euro 27.938,00 (IVA 
compresa) alla Missione 10 Programma 05 cap. cap. 11900/11 Imp.1243/2020 - sub. imp.   /
2020 Codice del Piano dei Conti 1030209;

5) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria.

Lì, 10/11/2020 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 872 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: SERVIZIO DI VIABILITA' INVERNALE PER LE STAGIONE 2020-2022. 
SERVIZIO PER L'ASSISTENZA ALLA RILEVAZIONE SATELLITARE PER I MEZZI NEVE 
ALLA DITTA ENGIM SRL CON SEDE A MODENA PER EUR 22.900,00 OLTRE IVA 22%). 
CIG. Z0D2D40460

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 11900/11 IMP. 1243/2020 SUB. 420/2020 PER EURO 27.938,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 11/11/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


